

## اخبار کوتاه

### مالیات بر خانه‌های خالی در ایستگاه آخر

نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از رفع ایرادات شورای نگهبان به قانون مالیات بر خانه‌های خالی خبر داد.به گزارش تسنیم، سید احسان خاندوزی در توییتی نوشت: ایرادات شورای نگهبان بر قانون مالیات بر خانه‌های خالی رفع شد. مهمتر از کاهش احتکار مسکن، آن است که طبق این قانون "کدملی تمام خانوارها به کدپستی محل اقامشان" پیوند می‌خورد. پس از آن تازه می‌توان سیاستهای کنترل تقاضا اتخاذ کرد. حکمرانی بدون سامانه اطلاعاتی ناممکن است."

### سقوط ۳ هزار دلاری بیت کوین

ارزش بیت کوین طی کمتر از ۲۴ ساعت گذشته ۳ هزار دلار کاهش یافت، آن هم پس از اینکه به بالاترین رقم از پایان ۲۰۱۷ رسیده بود. به گزارش تسنیم، بیت کوین ۱۹۲۷۴ دلار معامله شد و پس از آن رو به کاهش گذاشت. کاهش ارزش بیت کوین طی ۲۴ ساعت شدت گرفت و از ۱۸۸۲۴ دلار به ۱۶۸۵۷ دلار رسید. ارزش بیت کوین در ۲۰۲۰ بیش از ۱۵۰ درصد افزایش یافته که نتیجه افزایش تمایل به ارزهای مجازی طی بحران همه گیری ویروس کرونا بوده است. کاهش ارزش بیت کوین در شرایطی صورت گرفت که بسیاری پیش بینی می کردند این ارز مجازی به زودی به بالاترین رقم ۲۰ هزار دلار برسد. آنتونی ترنچف، یکی از موسسان شرکت نکسو، بزرگترین موسسه وام دهنده ارزهای مجازی در دنیا، اعلام کرد انتظار دارد بیت کوین به زودی به ۲۰ هزار دلار و حتی فراتر از آن برسد.

### افزایش علاقه ایرانی‌ها به ادامه دور کاری

نتایج یک پژوهش نشان می‌دهد ۴۹ درصد کارکنان علاقمندند دور کاری‌ها در آینده نیز ادامه داشته باشد.به گزارش ایلنا، دور کاری به انجام وظایف شغلی بدون حضور فیزیکی کارکنان در محل کار از طریق فناوری‌های ارتباطی و دیجیتالی گفته می‌شود. علی طاهری، عضو هیئت علمی دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران و مهدی صائمی، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی تحقیقی درباره دور کاری انجام داده‌اند. از گزارش گردآوری اطلاعات، یک پرسشنامه الکترونیکی ۲۰ سوالی بود، حجم نمونه‌ی این پژوهش ۱۵۱۰ نفر بوده است. ۴۴ درصد شرکت کنندگان اعلام کرده‌اند تجربه مثبتی از دور کاری داشته‌اند و ۲۲ درصد آن‌ها ادای تجربه منفی از این وضعیت بوده‌اند. ۳۹ درصد اعلام کرده‌اند کارایی آن‌ها در دور کاری افزایش پیدا کرده است و ۲۷ درصد هم دچار کاهش کارایی شده‌اند. ۴۷ درصد شرکت کنندگان اعلام کرده‌اند دور کاری باعث افزایش توان بین کار و زندگی شخصی آن‌ها شده است و ۱۹ درصد نیز گفته‌اند وضعیت دور کاری باعث کاهش توازن بین کار و زندگی شخصی شده است. ۳۲ درصد احتمال تداوم دور کاری در دوره پساکرونا را زیاد عنوان کرده‌اند و ۳۵ درصد این احتمال را کم دانسته‌اند. ۴۹ درصد پاسخگویان از علاقه زیاد خود به افزایش دور کاری در آینده و افزایش مدت دور کاری سخن گفته‌اند و ۲۵ درصد نیز علاقه‌ی کمی به افزایش دور کاری در پسا کرونا دارند. ۴۴ درصد حجم نمونه گفته‌اند دسترسی مناسبی به تجهیزات لازم مانند لپ‌تاپ داشته‌اند و دسترسی ۲۸ درصد محدود بوده است.

### دستورالعمل جلوگیری از مرگ کارگران

سازمان بین‌المللی کار در دستورالعملی اعلام کرد، تمامی کارگران باید از حق سلامت و ایمنی در محیط کار برخوردار باشند.درخواست این نهاد بین‌المللی درباره ایمنی کارگران، با مخالفت اتحادیه‌های سننکی کارفرمایی روبرو و در ماه نوامبر مسدود شد. به گزارش ایلنا، دبیر کل کنفدراسیون بین‌المللی اتحادیه‌های کارگری می‌گوید: سالانه حدود ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از کارگران جهان به دلیل سوانح در محل کار، جان خودشان را از دست می‌دهند. مرگ کارگران در محل کار تنها به دلیل سوانح نیست، بلکه شیوع بیماری نیز یکی از عوامل مرگ و میر کارگران است. «شارون بارو» ادامه داد: میلیون‌ها نفر در محل کار آسیب می‌بینند یا دچار نقص عضو می‌شوند. عدم توجه به ایمنی کارگران در محل کار می‌تواند عامل بیماری آن‌ها در درازمدت شود. متأسفانه شیوع کرونا نیز مزید بر علت شده و مشکلات ناشی از فقدان ایمنی کارگران در محل کار را دو چندان کرده است.

### ایجاد نظام متمرکز تأمین اجتماعی

وزیر تعاون در نامه‌ای به رهبر معظم انقلاب درباره حمایت از قشرهای ضعیف نوشت: ضمن بهره‌گیری از کارشناسان و شرکای اجتماعی و با استفاده از ظرفیت قانون ارزشمند ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، با جدیت تدوین و تقدیم رییس جمهوری می‌شود.به گزارش ایرنا، «محمدشیرعتمداری» در این نامه درباره «ایجاد نظام متمرکز تأمین اجتماعی برای همه مردم» نوشت: پیرو اوامر حکمیانه حضرت عالی در دیدار با اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی، درباره «ضرورت حمایت از قشرهای ضعیف» و با توجه به اینکه یکی از مهمترین ماموریت‌های وزارت تعاون است، با تالاشی مضاعف نسبت به تحقق دستورات اخیر اهتمام کامل به عمل خواهد آمد.وی درباره «ایجاد پایگاه ملی ایرانیان با اتصال پایگاه‌های مختلف اطلاعاتی به یکدیگر» نیز ضمن تشکر از توجه رهبر معظم انقلاب نسبت به اهمیت این پایگاه مهم، نوشت: استقرار کامل، تثبیت و تکامل آن با اهتمام دو چندان پیگیری میشود. وزیر تعاون تأکید کرد: خوشبختانه اقدامات موثری برای ایجاد و تقویت این پایگاه در وزارت تعاون در سال‌های اخیر انجام شده است که با تکیه به توصیه حکمیانه و حمایت حضرت عالی در این مورد و با همکاری سایر دستگاه‌های اجرایی این پایگاه در جایگاه واقعی خود قرار خواهد گرفت. وی درباره تأکید رهبر معظم انقلاب نسبت به تخصیص بیمه بیکاری به افرادی که از کرونا بیکار شده و بعضاً بیمه بیکاری هم ندارند نوشت: نسبت لایحه مربوط به پرداخت حقوق بیکاری صاحبان کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا تهیه و برای تصویب به هیات دولت تقدیم شده است .

### بهداشت و ایمنی، حلقه گمشده محیط‌های کار



رییس‌هیات‌مدیر باجنم تخصصیین بهداشت حرفه‌ای گفت: «در سال ۲۰۲۰ شمار روز جهانی ایمنی و بهداشت کار توسط سازمان بین‌المللی کار، پیشگیری از کرونا در محیط کار اعلام شد؛ اما وزارتخانه‌های بهداشت و کار اعلام کنند که آیا ماده ۹۰ قانون کار اجرا شده است؟ بر این اساس وارد کنندگان وسایل حفاظت فنی و بهداشت، باید مشخصات و نمونه تجهیزات را برای این وزارتخانه‌ها ارسال کنند و تأییدیه بگیرند. آیا وسایلی که برای حفاظت از شاغلان به کار گرفته می‌شوند، استاندارد هستند تا در شرایط همه گیری، به کار نیروی کار بیایند؟ چقدر کشور یک آزمایشگاه و آزمایش جامع برای تست و تأیید تجهیزات حفاظت تنفسی در اختیار نداریم؟» به گزارش ایلنا، علی اصیلیان مهابادی افزود: «چرا در زمینه آموزش استفاده از تجهیزات حفاظت فردی از نظر متخصصان استفاده نمی‌کنیم؟ چرا استانداردهای تهیه منازل، محیط کار و بیمارستان‌ها را اجرا نکردیم؟ امروز وضعیت تهیه به بخش‌های بیمارستانی و وضعیت تهیه به بخش‌های ایزوله تنفسی چگونه است؟ چرا در این سال‌ها راه‌اندازی مراکز بهداشت حرفه‌ای و بهداشت کار در مراکز بیمارستانی محقق نشده است؟ چرا این مهم تنها به بیمارستان‌های بالای ۲۵۰ تخت محدود شده است؟

# ظرفیت‌های مغفول مانده مالیات



ویا پایتخت پرداخت می‌کنند. فریدون همتی افزود: زمانی که این شرکت‌ها دچار مشکل می‌شوند از مسوولان استان تقاضای کمک دارند که استان نیز از آن‌ها تقاضای پرداخت مالیات در همین استان را دارد و مالیات یکی از ابزار مدیریت و ایجاد هماهنگی محسوب می‌شود. رییس شورای هماهنگی دستگاه‌های تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی در هرمزگان اضافه کرد: پرداخت این مالیات‌ها در هرمزگان دارای مزایای فراوانی برای هرمزگان بوده و می‌تواند مشکل‌های بسیاری از مردم این استان را برطرف سازد و کشور اکنون با آمده‌های مالیات اداره می‌شود و نباید چیزی را فراتر از قانون تفسیر کرد و یا برای قانون وضع شده و استثناء قرار داد. وی گفت: برای پرداخت مالیات بنگاه‌هایی که خارج از این استان مالیات خود را پرداخت می‌کنند مانند ستاره خلیج فارس مستندها و مدارک لازم جمع‌آوری در مرکز سیاسی اداری کشور موضوع پیگیری می‌شود. همتی افزود: اداره کل امور مالیاتی هرمزگان توانایی بالایی برای رسیدگی به پرونده‌ها و مالیات‌ستانی دارد و تهران هم ادعا دارد زمانی که اداره کل واحدهای بزرگ در آنجا متمرکز است در تهران کارهای مالیات‌ستانی و رسیدگی به پرونده انجام شود که این مطلوب این استان نیست.

### ■ هزینه کرد مالیات در محل

یکی از مشکلات جدی برای مالیات پرداز،ی، واریز مالیات به خزانه و هزینه کرد سراسری آن است، در حالی که بسیاری از مسوولان استانی عقیده دارند، باید مالیات دریافت شده در همان استان هزینه شود. در این رابطه استاندار هرمزگان گفت: بر اساس قانون شرکت‌هایی که محل فعالیت‌شان در این استان است بایستی مالیات خود را در همین جا بپردازند و در همین استان کارهای مانند ستاره خلیج فارس و نزدیک به ۷۰ شرکت دیگر مالیات‌شان را در سایر استان‌ها

### ضعف پایه‌های دیلماسی اقتصادی دلیل مشکلات امروز



رئیس مطالعات دیلماسی اقتصادی دانشگاه امام صادق گفت: دیلماسی اقتصادی که می‌توانست ظرفیت خوبی را برای بازارایی بین‌المللی کالا‌های تولید ملی ایجاد کند، متأسفانه آنگونه که باید و شاید پایه‌های دیلماسی اقتصادی شکل نگرفت و تقویت هم نشد. مهدی صادقی شاهدانی در گفتگو با مهر گفت: به دلیل عدم پایبندی به دیلماسی فعال اقتصادی، نتوانستیم ارز مناسب و کافی را وارد کشور کنیم. عدم توانایی مادر فروش نفت هم مزید بر علت شد؛ بنابراین عدم توجه به دیلماسی اقتصادی، بازارهای ارز مارا در مقاطعی دچار چالش‌های جدی کرد وی افزود: در یک مقطع سال‌های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱

و در مقطعی دیگر سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸؛ در این مواقع فشار روی تقاضای بازار ارز قابل توجه بود، اما چون نتوانستیم این تقاضا را برآورده کنیم، به دلیل فعال نبودن دیلماسی اقتصادی، یک ناترازی در بازار ارز به وجود آمد؛ این ناترازی قیمت ارز را به طرز قابل توجهی دچار تلاطم کرد و قیمت ارز روند فرآینده گرفت و در دوره اخیر متأسفانه خیلی بدتر از دوره‌های گذشته شده است، وی گفت: اگر دیلماسی اقتصادی فعال می‌شد، می‌توانستیم ناترازی بازار ارز را تا حدی جبران کنیم.

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: در شرایطی که با تحریم‌های گسترده رو به رو هستیم و توان تأمین هزینه‌های جاری کشور را بدلیل ناتوانی در فروش نفت نداریم، می‌بایست به سراغ ظرفیت‌های دیگر کشور برویم، ظرفیت‌هایی که سالیانست نادیده گرفته شده و متأسفانه عده‌ای فرصت طلب از این سهل‌انگاری سواستفاده می‌کنند. یکی از این بخشها، مالیات است که می‌تواند کمک بزرگی برای اقتصاد کشور باشد. نکته مهم اینجاست که از زمان توجه به مالیات، میزان مالیات‌ستانی به اندازه‌ای افزایش داشته، که بخشهای قابل توجهی از اقتصاد را پوشش داده است. نکته دیگر اینکه دادن مالیات در حال تبدیل شدن به فرهنگ است و سازمان امور مالیاتی اعلام کرده که مالیات‌ستانی رشد چشمگیری داشته و مهمتر اینکه هنوز به پایان سال نرسیده ایم اما ۱۰۰ درصد درآمدهای مالیاتی محقق شده است. مسأله مهمتر این است که هنوز تارسیدن به نقطه مطلوب فاصله معناداری وجود دارد که با جدیت مسوولان انجام شدنی است.

### ■ ۳۰ درصد فرار مالیاتی

در این رابطه معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: به طور متوسط فرار مالیاتی در جهان حدود ۱۵ درصد است اما فرار مالیاتی در ایران بسیار بیشتر و بین ۲۵ تا ۳۰ درصد برآورده شده که بر اساس برآوردهای ریالی می‌توان گفت حدود ۴۰۰ هزار میلیارد ریال فرار مالیاتی در ایران وجود دارد. محمد مسیحی در نشست شورای هماهنگی دستگاه‌های تابعه وزارت امور اقتصادی و دارایی در هرمزگان افزود: چیزی که نظام مالیاتی را متأثر می‌سازد و فرار مالیاتی را اشاعه می‌دهد حجم معافیت‌های مالیاتی است، چیزی حدود ۶۰ درصد اقتصاد کشور از معافیت یا شبه معافیت برخوردار است. وی ادامه داد: شبه معافیت یعنی جاهایی که مالیات‌ها مؤثر نبوده و یا پایه‌های مالیاتی واقعی نیست که وجود این میزان معافیت و شبه معافیت موجب می‌شود کسانی که مالیات می‌پردازند احساس نابرابری کرده و به سمت فرار مالیات هم سوق داده شوند.

### ■ تأمین ۵۰ درصد هزینه کشور از مالیات

برای آنکه به اهمیت نقش مالیات پی ببریم، کافی است به اظهارات مسیحی توجه کنیم، وی گفت: در حال حاضر صرفاً کمتر از ۵۰ درصد از هزینه‌های جاری کشور از محل مالیات تأمین می‌شود که امیدوارم با تحولاتی که در نظام مالیاتی ایجاد می‌شود

ثبت علامت تجاری بدون اخذ مجوز امکان پذیر شد

## کاهش زمان استعمال کسب و کارها از دستگاه‌ها



رئیس مرکز پایش و بهبود فضای کسب و کار وزارت اقتصاد از ثبت یک علامت تجاری بدون اخذ مجوز خبر داد و گفت: بر اساس مصوبات هیات‌مقررات زدایی زمان پاسخ به استعمال برخی دستگاه‌ها برای تسهیل کسب و کار کاهش یافت.

علی فیروزی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به مصوبات اخیر هیات مقررات زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار وزارت اقتصاد اظهار داشت: یکی از مصوبات مربوط به اصلاح فرآیند ثبت‌علامت تجاری بود که سازمان ثبت اسناد و املاک کشور (مرکز مالکیت منوی) موظف شد تا تیبی اتخاذ کند که هر شخص برای ثبت علامت تجاری ناسسقف یک علامت تجاری در یک یا چند طبقه مرتبط و برای یک دسته کالا یا خدمت، نیاز به ارائه هیچ مجوزی اعم از مجوز تأسیس یا بهره‌برداری یا اظهار هم نداشته باشد.

بازار ارز در هفته گذشته، روزهای آرام و کم‌نوسانی را سپری کرد. قیمت ارز در بازار داخلی ایران از ابتدای آبان‌ماه به صورت پیوسته روند نزولی به خود گرفت. روندی که به استثنای شوک چند روزه ناشی از شکست دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، همواره با سرعتی آهسته حرکت کرده است. به گزارش ایرنا، در هفته‌ای که گذشت هم تحلیل معاملات انجام شده در بازار، نوید بخش تداوم روند نزولی قیمت‌ها در ماه آذر بود.

روند نزولی بازار ادامه دارد

## کاهش دوهزار تومانی قیمت دلار در هفته کم‌نوسان بازار

در این هفته داد و ستد دلار در بازار آزاد از کانال ۲۶ هزار تومان آغاز شد، اما در کانال ۲۴ هزار تومان پایان گرفت و خرید و فروش یورو هم از میانه کانال ۳۰ هزار تومان به کف کانال ۲۹ هزار تومان رسید. معاملات ارز با ثبت نرخ دلار ۲۶ هزار و ۲۵۰ تومان آغاز شد، نرخی که مطابق انتظار دلالتان معاملات شنبه‌ای در هفته پیش از آن بود، اما این نرخ به سرعت روند ریزشی به خود گرفت و در پایان روز به قیمت ۲۵ هزار و ۹۰۰ تومان رسید، نرخی که صرفی‌های

بانکی از ابتدای روز برای فروش دلار تعیین کرده بودند. این روند نزولی تا میانه روز معاملات یکشنبه ادامه پیدا کرد و قیمت دلار در بازار غیررسمی به ۲۵ هزار و ۴۰۰ تومان هم رسید، اما در ساعات پایانی کار رسمی صرفی‌ها و در ادامه آن در معاملات شبانه، که پس از توقفی چند روزه در هفته پیش مجدداً فعالیت خود را آغاز کرده‌اند، تلاش‌ها برای افزایش قیمت ارز آغاز شد. بر همین اساس در روز دوشنبه که به گواهی شاهدان عینی کم‌معماله‌ترین

روز معاملات هفته گذشته بود، قیمت دلار تا سقف ۲۵ هزار و ۸۵۰ تومان نیز افزایش یافت. به همین دلیل بازار ساز نیز قیمت دلار در صرفی‌های بانکی که در روز یکشنبه به ۲۵ هزار و ۴۵۰ تومان کاهش یافته بود را به ۲۵ هزار و ۵۵۰ تومان افزایش داد. ولی در نهایت این تلاش دلالتان بازار ارز نیز توفیق چندانی کسب نکرد و بازار ارز روز سه‌شنبه کار خود را با اختلاف قیمتی معنادار در مرز ۲۵ هزار تومان آغاز کرد.